
Palazzo Cesaroni

Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA

Tel. 075.5761 

http://www.consiglio.regione.umbria.it  

X LEGISLATURA

PROVVEDIMENTO    del Responsabile del Servizio Risorse e Sistema Informativo

N. 1.030  del   24 Ottobre 2018

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.
a),  d.lgs.  50/2016,  per  il  Servizio  di  copertura  assicurativa  opere
d’arte   presso  la  Sede  istituzionale  della  Regione  Umbria  –
Assemblea  legislativa  –  Determina  a  contrarre  ex  art.  32,  d.  lgs.
50/2016  -  CIG Z16257599A -  Impegno di  spesa  €  8.000,00  (IVA
esente) – Cap.  33703/99 - PDC 1.10.04.01.001

L’ISTRUTTORE: Dott. Luca Dottorini

SEZIONE RAGIONERIA E BILANCIO

Si è provveduto ad effettuare le annotazioni nel registro partitario

per l’esercizio finanziario  ……………………..

Entrata :Cap.  …………Art………….ai nn.:…………….. 

Uscita   :Cap.  …………Art……….   ai nn.:……………..

Accertando l’esistenza della necessaria disponibilità.

Perugia,....................................

   L’ISTRUTTORE                          IL RESPONSABILE

___________________                    __________________



Palazzo Cesaroni

Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA

Tel. 075.5761 

http://www.consiglio.regione.umbria.it  

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE E SISTEMA INFORMATIVO

PREMESSO  che 

� in data   25 ottobre 2018   avrà scadenza l’affidamento del servizio di  Servizio di co-

pertura assicurativa  della collezione dei disegni di Carlo Spiridione Mariotti, di pro-
prietà del  Consiglio  regionale  ,  conferito alla   UnipolSai  Assicurazioni S.p.A. con
provv. n.  888 del  26/10/2017;

� si ritiene necessario procedere ad un nuovo affidamento per un periodo di  4 anni
(2018 – 2022) che comprenda  la copertura assicurativa delle opere d’arte (ALL. 1)
presso la Sede istituzionale sita in Palazzo Cesaroni della Regione Umbria  - Assem-
blea legislativa;

CONSIDERATO che

� il presente affidamento ha un importo orientativo di € 8.000,00, IVA esente;

� ai sensi dell’art. 1, comma 450, legge 27 dicembre 2006, n. 296, “Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”,
come modificato dall’art. 1, comma 502, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, “Di-
sposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di
stabilità 2016)”, le amministrazioni pubbliche sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) per acquisti di beni e servizi di im-
porto pari o superiore a 1.000 euro;

� da una verifica su MePA è stato accertato che il prodotto/servizio oggetto del presen-
te affidamento non è presente a catalogo, per cui lo stesso non è negoziabile sul
MePA; 

� ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le stazioni appal-
tanti procedono per “affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affida-
mento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

RITENUTO di

� procedere autonomamente senza fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

� procedere mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a), con il criterio del
minor prezzo;

� prevedere quale oggetto del contratto il servizio di copertura assicurativa delle opere
d’arte (ALL. 1)  presso la Sede istituzionale sita in Palazzo Cesaroni della Regione
Umbria  - Assemblea legislativa    ;

� procedere ad una indagine informale esplorativa del mercato per l’individuazione del-
la platea dei potenziali affidatari;

� escludere dalla odierna procedura di affidamento, nel rispetto del principio di rotazio-
ne degli inviti e degli affidamenti di cui all’art. 36, comma 1, d. lgs. 50/2016, la ditta
aggiudicataria del precedente affidamento; 

� di assegnare a sé le funzioni di Responsabile unico del procedimento (RUP) e di Di-
rettore dell’esecuzione (DEC);

CONSIDERATO che

� a seguito di  indagine esplorativa,  condotta attraverso gli ordinari  motori di ricerca,

sono state individuate le seguenti ditte alle quali è stato richiesto il preventivo: 
1. AXA ASSICURAZIONI PERUGIA Via Campo di Marte 13 d/e  06124 Perugia (PG)
2. VITTORIA ASSICURAZIONI Via Fratelli Pellas, 44 06100 PERUGIA (PG)



Palazzo Cesaroni

Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA

Tel. 075.5761 

http://www.consiglio.regione.umbria.it  

3. GENERALI VIA SETTEVALLI 175  06129 PERUGIA (PG)  
4. REALE MUTUA  PERUGIA Viale Tazio Nuvolari 06125 PERUGIA (PG)
5. ALLIANZ AGENZIA UMBRIA - Via Settevalli, 11 - 06129 Perugia (PG)
6. GRUPPO ZURICH ITALIA - AGENZIA PERUGIA -  VIA CAMPO DI MARTE,13/D

� sono pervenute le seguenti offerte :  AXA ASSICURAZIONI - GAMBONI SRL, per un
premio annuo di importo pari a  €  2.000  IVA esente

� l’offerta della ditta   AXA ASSICURAZIONI - GAMBONI SRL Partita Iva  03473920548
Sede legale VIA CAMPO DI MARTE N 13/D-E PERUGIA PG 06124   risulta l’unica
pervenuta.

RITENUTO, per tutto quanto esposto,  di affidare il servizio  di  copertura assicurativa delle
opere d’arte presso la Sede istituzionale sita in Palazzo Cesaroni della Regione Umbria  -
Assemblea  legislativa   alla  ditta    AXA ASSICURAZIONI  -  GAMBONI  SRL Partita  Iva
03473920548 Sede legale VIA CAMPO DI MARTE N 13/D-E PERUGIA PG 06124  per il pe-
riodo 2018 – 2022  e per la somma complessiva di €  8.000,00, IVA esente; 

VISTE E RICHIAMATE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”, aggiornate al Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, pubblicate in G.U.R.I. n. 69 del 23/03/2018, ai sensi delle
quali

� per lavori, servizi e forniture di importo superiore a 5.000,00 euro e non superiore a
20.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di
procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa
dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Re-
pubblica 28 dicembre 2000, n. 445, secondo il modello del documento di gara unico
europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.

80 del codice dei contratti;
� la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto, alla con-

sultazione  del  casellario  ANAC,  alla  verifica  della  sussistenza  dei  requisiti  di  cui
all’articolo, commi 1, 4 e 5, lettera b) del codice dei contratti e dei requisiti speciali
ove previsti, nonchè delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio
di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche
attività;

PRESO ATTO 

� della Dichiarazione di assenza di motivi di esclusione ex art. 80, d. lgs. 50/2016 resa
dalla ditta  AXA ASSICURAZIONI - GAMBONI SRL     ai sensi e per gli effetti del

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, ns. prot. in entrata n. 14150/2018;
� della Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3, legge 13 agosto

2010, n. 136, resa dalla predetta ditta ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 28 dicembre

2000, n. 445, ns. prot. in entrata n. 14150/2018; 

DATO ATTO che nel contratto verrà inserita apposita clausola relativa agli obblighi di traccia-
bilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010;

CONSIDERATO che, con riferimento alla predetta ditta,

� il DURC risulta essere regolare ed in corso di validità (scadenza 23/11/2018);

� dalla consultazione del casellario ANAC non risultano annotazioni;



Palazzo Cesaroni

Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA

Tel. 075.5761 

http://www.consiglio.regione.umbria.it  

� dal certificato del Casellario Giudiziale non risultano delitti di cui all’art. 80, comma 1,
in capo ai soggetti indicati nella Dichiarazione di assenza di motivi di esclusione di cui
sopra;

� dalla  visura  presso  il  Registro  Imprese  non  emergono  stati  di  fallimento,  di
liquidazione coatta, di concordato preventivo;

DATO ATTO che 

� il CIG assegnato alla presente procedura è il seguente: Z16257599A;

� ai sensi degli artt. 23 e 37 del d. lgs. 33/2013, è stata predisposta la tabella contenen-
te i dati per la relativa pubblicazione sul sito istituzionale dell’Assemblea Legislativa;

� ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 29 e 204, d. lgs. 50/2016 il presente provvedi-
mento sarà pubblicato, nei termini di legge, sul profilo del committente, alla sezione
“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “bandi di gara e contratti”;

ATTESO CHE con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità e la regolari-
tà contabile;

VISTI

� la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii.; 

� il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. e ii.; 

� il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii.; 

� il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. e ii.;

� il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss. mm. e ii.;

� l'art. 1, comma 629, lett. b), della l. n. 190/2014;

� lo Statuto della Regione Umbria;

� la legge regionale 28 dicembre 2017, n. 19, concernente “Bilancio di previsione della
Regione Umbria 2018-2020”;

� la legge regionale 2 agosto 2018, n. 6, concernente “Assestamento del bilancio di
previsione 2018-2020 e provvedimenti collegati in materia di entrata e di spesa – Mo-
dificazioni ed integrazioni di leggi regionali”; 

� la deliberazione dell'Assemblea legislativa 19/12/2017, n. 215, di approvazione del
proprio Bilancio di previsione 2018-2019-2020;

� la  deliberazione  dell’Assemblea  legislativa  30/07/2018,  n.  257,  di  approvazione
dell’Assestamento di bilancio di previsione finanziario per gli anni 2018-2019-2020; 

� il Regolamento interno dell’Assemblea legislativa;

� il Regolamento di organizzazione della struttura organizzativa e della dirigenza del
Consiglio regionale;

� il Regolamento interno di amministrazione e contabilità del Consiglio regionale;

� la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 28/12/2017, n. 286, di approvazione del Do-
cumento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale dell'Assemblea legi-
slativa per gli anni 2018-2019-2020;

� la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 30/07/2018, n. 371, di approvazione del Do-
cumento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale a seguito dell’Asse-
stamento del bilancio di previsione finanziario dell’Assemblea legislativa regionale per
il triennio 2018-2019-2020;



Palazzo Cesaroni

Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA

Tel. 075.5761 

http://www.consiglio.regione.umbria.it  

� il provvedimento del Segretario generale n. 33 del  28/12/2017 inerente gli adempi-
menti conseguenti all'approvazione da parte dell'Ufficio di presidenza del Documento
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale 2018-2019-2020;

� il provvedimento del Segretario generale n. 40 del 30/07/2018 inerente gli adempi-
menti conseguenti all’adozione da parte dell’Ufficio di presidenza del Documento Tec-
nico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale a seguito dell’Assestamento del
bilancio di  previsione finanziario dell’Assemblea legislativa regionale per il  triennio
2018-2019-2020; 

DETERMINA

1. di affidare  il servizio  di  copertura assicurativa delle opere d’arte (ALL. 1) presso la
Sede  istituzionale  sita  in  Palazzo  Cesaroni  della  Regione  Umbria   -  Assemblea
legislativa   per 4 anni, a decorrere dal 25 ottobre 2018 e fino al 24 ottobre 2022 alla
ditta   AXA ASSICURAZIONI - GAMBONI SRL Partita Iva  03473920548 Sede legale
VIA CAMPO DI MARTE N 13/D-E PERUGIA PG 06124 per la somma complessiva di
€ 8.000,00,IVA esente (art. 10, n. 2 del DPR n. 633/72);

2. di impegnare la somma complessiva di €  8.000,00  IVA inclusa, sul Cap.  33703/99
“Premi di assicurazione su beni mobili, immobili (all risk) e premi contro i danni premi
di  assicurazione su beni  mobili,  immobili  (all  risk)  e premi contro i  danni  -  (PDC
1.10.04.01.001) come di seguito riportato

�  €  2.000,00 in conto competenza 2018 (periodo 25/10/2018 – 25/10/2019);
�  €  2.000,00 in conto competenza 2019 (periodo 25/10/2019 – 25/10/2020);
�  € 2.000,00 in conto competenza 2020 (periodo 25/10/2020 – 25/10/2021);

3. di rimandare a successiva determinazione l’impegno per l’esercizio finanziario 2021
dopo l’approvazione del bilancio di previsione 2019-2021,;

4. di  liquidare annualmente il  premio per  il  servizio   di   copertura assicurativa delle
opere  d’arte (ALL.  1)  presso la  Sede istituzionale  sita  in  Palazzo Cesaroni  della
Regione  Umbria   -  Assemblea  legislativa   alla  ditta    AXA ASSICURAZIONI  -
GAMBONI SRL Partita Iva  03473920548 Sede legale VIA CAMPO DI MARTE N 13/
D-E PERUGIA PG 06124 dietro presentazione della relativa fattura elettronica

5. di  dare  mandato  alla  Sezione  Ragioneria  di  procedere  per  il  seguito  di  sua
competenza.

 L'ISTRUTTORE: Dott. Luca Dottorini

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: il Dirigente Dott. Stefano Cardinali

DATA PUBBLICAZIONE SUL PROFILO DEL COMMITTENTE: 24/10/2018

Trattasi di copia informatica di documento
originale analogico.

Se ne attesta la conformità”
Servizio Risorse e Sistema informativo

il Dirigente



Palazzo Cesaroni

Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA

Tel. 075.5761 

http://www.consiglio.regione.umbria.it  

ALL. 1

ELENCO  OPERE  DA  ASSICURARE

Autore Descrizione opera Valore 

Abbozzo Olio su oro € 3.356,97

Scultura in legno di ebano e avorio € 5.000,00

Ciniglia Giulio Scultura bronzo € 2.582,28

Brayo Fuso Opera brayo fuso legno nero 72*105 € 5.000,00

Brayo Fuso Opera brayo fuso cromoggetto 104*74 € 5.000,00

Brayo Fuso Opera brayo fuso legno nero 103*102 € 5.000,00

Bacosi Olio su tela 80*80 € 1.999,98

Bacosi Olio su tela 80*80 € 2.000,00

Benucci Olio su tela € 2.324,06

Bettina Fuso Olio su tela 99*69 € 3.500,00

Bettina Fuso Olio su tela103*73 € 3.000,00

Benucci Olio su tela 135*180 € 5.164,57

Maddoli G. Olio su tela 50*70 € 3.000,00

Ilario Ciaurro Olio su tela 40*25 € 1.232,47

Ilario Ciaurro Olio su tela 30*40 € 1.320,52

Ilario Ciaurro Olio su tela 30*40 € 1.320,52

Ilario Ciaurro Olio su tela 25*30 € 1.012,38

Ilario Ciaurro Olio su tela 19*26 € 1.100,41

Ilario Ciaurro Olio su tela 40*50 € 1.540,61

Ilario Ciaurro Olio su tela 30*40 € 1.320,52

Ilario Ciaurro Olio su tela 25*30 € 1.232,47

Ilario Ciaurro Olio su tela 24*24 € 1.100,41

Ilario Ciaurro Olio su tela 25*35 € 1.232,47

Ilario Ciaurro Olio su tela 40*50 € 1.540,61

Ilario Ciaurro Olio su tela 40*50 € 1.540,61

Renato Guttuso Acquatinta € 5.000,00

Maddoli Disegno 15*15 € 1.000,00

Stampa francese 70*100 € 1.032,91

Mortier Stampa 45*100 € 1.032,91

Spiridione Mariotti 70 libretti n. 2.545 disegni € 464.811,21

Valore complessivo  € € 535.298,89



Palazzo Cesaroni

Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA

Tel. 075.5761 

http://www.consiglio.regione.umbria.it  


